A) TRADUZIONE

B) COMPrensione, ANALISI del TESTO e APPROFONDIMENTI

- 1) Commenta il testo da un punto di vista stilistico, evidenziando, ad esempio, lessico, sfere semantiche, l'uso di figure retoriche e a che cose queste siano funzionali, nell'elogio della figura femminile come nella narrazione del suo gesto.
- 2) Spiega, facendo riferimento anche alle tue conoscenze filosofiche, quale concezione della donna e della sua capacità di attingere alla *virtus* metta qui in evidenza Seneca; in alternativa, traccia la figura di altre donne eroiche del mito, della storia, della letteratura.

⁶ Si fa riferimento innanzitutto al mito di Alceste, celebrato dal tragediografo Ateniese Euripide nell'omonima tragedia: l'eroina, moglie di Admeto, offre se stessa in sacrificio a Thanatos, la Morte, per salvare la vita al marito; dopo che Alceste, in una scena straziante è morta e che Admeto ha indossato un lutto perpetuo, Ercole, per compensarlo della sua grande devozione nei confronti degli dei, gli restituisce la moglie viva.

**Liceo Scientifico Statale “Gobetti-Segrè”
Torino**

CERTAMEN LATINO - VI EDIZIONE - A.S. 2013-2014 – 13 marzo 2014

PASSIO SANCTARUM PERPETUAE ET FELICITATIS

Nel 203 d.C. a Thuburbo Minus, città distante circa trenta chilometri da Cartagine, vengono arrestati Perpetua, giovane donna di elevata condizione, da poco diventata madre, la schiava Felicità e altri catecumeni (1). Tutti quanti, non avendo voluto rinunciare alla fede cristiana, subiscono il martirio, dilaniati dalle bestie feroci e poi finiti dalla spada dei gladiatori nell'anfiteatro. L'opera è il resoconto dei fatti, scritto in parte dalla stessa Perpetua, in forma di diario.

(1) Erano così definite le persone che si preparavano a ricevere il battesimo.

VI. Alio die cum pranderemus, subito rapti sumus ut audiremur. Et pervenimus ad forum. Rumor statim per vicinas fori partes cucurrit, et factus est populus inmensus. 2. Ascendimus in catastam. Interrogati ceteri confessi sunt. Ventum est ad me. Et apparuit pater ilico cum filio meo, et extraxit me de gradu, dicens: “Supplica; miserere infanti”. 3. Et Hilarianus procurator, qui tunc loco proconsulis Minuci Timiniani defuncti ius gladii acceperat: “Parce”, inquit, “canis patris tui, parce infantiae pueri. 4. Fac sacrum pro salute Imperatorum”. Et ego respondi: “Non facio”. Hilarianus: “Christiana es?” inquit. Et ego respondi: “Christiana sum”. 5. Et cum staret pater ad me deiciendam, iussus est ab Hilariano proici, et virga percussus est. Et doluit mihi casus patris mei, quasi ego fuisset percussa: sic dolui pro senecta eius misera. 6. Tunc nos universos pronuntiat et damnat ad bestias; et hilares descendimus ad carcerem.

XX. 3. [...] Prior Perpetua iactata est, et concidit in lumbos. 4. Et ubi sedit, tunicam a latere discissam ad velamentum femoris reduxit, pudoris potius memor quam doloris. 5. Dehinc, acu requisita, et dispersos capillos infibulavit; non enim decebat martyram sparsis capillis pati, ne in sua gloria plangere videretur. 6. Ita surrexit, et elisam Felicitatem cum vidisset, accessit et manum ei tradidit et suscitavit illam. 7. Et ambae pariter steterunt.

A) TRADUZIONE

B) COMPrensione, ANALISI del TESTO e APPROFONDIMENTI

- 1) L'immagine di donna che il libro propone, attraverso la figura di Perpetua, si situa abbastanza al di fuori degli schemi sociali consueti nel mondo romano. Sapresti spiegare questa affermazione con riferimento ai punti rilevanti del testo presente e a esempi tradizionali appresi in sede storica e letteraria?
- 2) Analizza e definisci il testo dal punto di vista linguistico e stilistico evidenziandone le peculiarità.